
7. Temaer for Metodeudviklingspuljen 2010 for beskæftigelsesindsatsen (2009-78920)
Med Metodeudviklingspuljen øremærkes 15 mio. kr. af beskæftigelsesbudgettet i 2010 til 
metodeudvikling af beskæftigelsesindsatsen for udsatte kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 4 og 
5.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender temaer og 1.
ansøgningskriterier for Metodeudviklingspuljen i 2010.

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender den overordnede tidsplan 2.
for udvælgelse af projekter.

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget afsatte i 2008 med virkning i 2009 midler til 
Metodeudviklingspuljen, der skal anvendes til at udvikle nye metoder for beskæftigelsesindsatsen for 
kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 4 og 5 inden for temaer og ansøgningskriterier, som er 
vedtaget af udvalget. Udvalget skal nu tage stilling til, hvilke temaer og ansøgningskriterier, der skal 
gøre sig gældende for Metodeudviklingspuljen i 2010.

Løsning

En stor del af puljens målgruppe har problemer, der enten kan henføres til helbredsmæssige, 
psykiske, misbrugsrelaterede eller sociale forhold, og har derfor en indsats, der kan være forankret i 
flere forvaltninger eller endog hos flere myndigheder. Det er ledige, som har så komplekse 
problemstillinger, at den eksisterende beskæftigelsesindsats hidtil ikke har kunnet rumme dem i 
tilstrækkeligt omfang. Forvaltningen indstiller, at målsætningen for Metodeudviklingspuljen i 2010 
er, at de udvalgte projekter skal understøtte Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens fælles 
strategi med hhv. Socialforvaltningen og Sundhedsforvaltningen. Det indstilles, at projekterne i 2010 
skal rette sig mod følgende temaområder:

1. Projekter med en sundhedsfremmende indsats
Gruppen af kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 4-5 lider ofte af fysiske helbredsproblemer. Der 
er behov for en styrket sundhedsafklarende og sundhedsfremmende indsats som led i 
opkvalificeringen til arbejdsmarkedet. Erfaringer viser, at sundhedsafklaring gennem tværfaglige 
teams, bestående af fx læge, psykolog og sagsbehandler, har en gavnlig effekt for afklaringen og 
dermed for borgerens mulighed for at vende tilbage til arbejdsmarkedet. Derudover er der behov for 
sundhedsfremmende aktiviteter med fokus på, at sundere livsstil, motion, ernæring og sociale 
netværk kan forbedre egen evne til at komme tættere på arbejdsmarkedet. 

2. Projekter med en socialfaglig indsats
Mange kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 4 og 5 er karakteriseret ved at have komplekse 
sociale problemer udover ledighed, såsom misbrug, psykiske problemer, traumer og hjemløshed, som 
gør det vanskeligt at fungere på arbejdsmarkedet. Ofte er den ledige ramt af flere forskellige 



problemstillinger på én gang - f.eks. er misbrug mange gange kombineret med psykiske problemer. 
Der er behov for nytænkning i forhold til at skabe fleksible, rummelige forløb, der kan kombineres 
med behandlingstilbud, og som skaber nye veje for borgerne og forbedret samspil med kommunens 
forvaltninger. Målgruppen omfatter personer, der ud over behov for en beskæftigelsesmæssig indsats 
også modtager eller har behov for en socialfaglig indsats. Der kan være målgrupper såsom 
misbrugere, psykisk syge, ledige, som er kriminelle eller har en kriminel fortid, traumatiserede 
flygtningefamilier og hjemløse.

3. Projekter for borgere med varige funktionsnedsættelser
Der er behov for at yde en særlig indsats for at hjælpe borgere med varige funktionsnedsættelser til at 
få et aktivt arbejdsliv ved at forbedre deres muligheder for at gennemføre en uddannelse, komme ind 
på arbejdsmarkedet og fastholde tilknytningen hertil, og ved at påvirke arbejdsmarkedets holdninger 
til beskæftigelse af disse borgere. Der er bl.a. behov for at udvikle og afprøve nye metoder, der øger 
mulighederne for at unge med varige funktionsnedsættelser gennemfører kompetencegivende 
uddannelser og at udvikle og afprøve nye samarbejdsformer mellem handicaporganisationer, 
virksomheder og kommune, der medvirker til at fjerne barrierer på arbejdsmarkedet. 

Metodiske ansøgningskriterier for projekterne:

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller, at puljen skal anvendes til at støtte 
metodeudvikling, hvori indgår:

Udvikling eller videreudvikling af nye metoder. Allerede igangsatte udviklingsprojekter 1.
kan også søge midler fra puljen til videreudvikling af metoder, men der vil ske en 
prioritering af projekter, der retter sig mod anvendelsen af nye metoder.
Gennemførelse af større, længerevarende projekter med rummelige forløb og en strategi 2.
for hvorledes mødestabilitet hos deltagerne sikres.
Dokumentation og opsamling af resultater gennem målinger, herunder måling af 3.
progression for borgernes personlige, sociale og helbredsmæssige situation.
Ekstern evaluering af de udviklede metoder i projektet.4.
Samarbejde med forvaltningens jobcentre, således at indarbejdelse af nye metoder i den 5.
ordinære drift kan ske på en naturlig måde. 

Økonomi

Der er øremærket 15 mio. kr. af beskæftigelsesbudgettet i 2010 til Metodeudviklingspuljen. Der 
afsættes 0,5 mio. kr. til dækning af udgifterne til projektmedarbejder samt øvrige udgifter til 
gennemførelse af puljeadministrationen.

Videre proces

De vigtigste milepæle for udvælgelse af projekter, er:

Annoncering af puljen d. 19. august med ansøgningsfrist for projektansøgninger d. 14. 
september.

Informationsmøde for potentielle projektansøgere d. 24. august.



Forslag til projekter, der skal modtage støtte i 2010, forelægges Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget d. 5. november.

Bevillings- og afslagsbreve sendes i løbet af november til alle ansøgere.

1. rate af bevillingen udbetales i december 2009 med forventning om, at projekterne opstartes 
i januar 2010.
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1. Temapapir for Metodeudviklingspuljen 2010
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Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 13.08.2009

Indstillingen blev godkendt.




